
Nº 229, quarta-feira, 26 de novembro de 2014 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014112600025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 7.807 - Dispensar o servidor THIAGO ALVES DA SILVA COS-
TA, inscrição UFMG n° 23694-2, matrícula SIAPE nº 1904693, CPF
067.997.066-50, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 02, lotado na Faculdade de Medicina, da função de Se-
cretário do Centro de Pós-Graduação, código FG-5, a partir de
11/08/2014, designado pela Portaria nº 2476, de 14/05/2012.

No- 7.808 - Dispensar a servidora GISELE PIMENTA MENDES,
inscrição UFMG n° 15154-8, matrícula SIAPE nº 1292633, CPF
645.468.616-72, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, Nível de
Classificação: E, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento:
10, lotada no Hospital das Clínicas, da função de Coordenadora da
Divisão Clínica, código FG-5, a partir de 01/09/2014, designada pela
Portaria nº 3808, de 17/12/2007.

No- 7.809 - Designar o servidor GUILHERME ANTÔNIO CELSO
FERREIRA, inscrição UFMG n° 24820-7, matrícula SIAPE nº
1994538, CPF 926.445.976-68, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 01, lotado na Escola de Música, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Teoria Geral da Música, código FG-1.

No- 7.810 - Designar a servidora JUSSARA FERREIRA DE SOUZA
MAGALHÃES, inscrição UFMG n° 18368-7, matrícula SIAPE nº
1482048, CPF 034.189.456-78, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: II,
Padrão de Vencimento: 07, lotada na Faculdade de Medicina, para
exercer a função de Secretária do Centro de Pós-Graduação, código
FG-5.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 3.570 - Declarar a Vacância, do cargo de Administrador, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Quadro Permanente de
Pessoal desta Universidade, ocupado por FRANCIVALDO DOS
SANTOS NASCIMENTO, Matricula SIAPE nº. 2517812 com lo-
tação no Pró-Reitoria de Administração, de acordo com o artigo 33,
inciso VIII da Lei nº. 8.112/90. Com vigência a partir de 18.11.2014.
(Processo nº. 23074.064953/14-41).

No- 3.571 - Declarar a Vacância, do cargo de Técnico em Conta-
bilidade, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 05, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Qua-
dro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por ELANI
SANTANA DE OLIVEIRA SIMÃO, Matricula SIAPE nº. 1657240
com lotação no Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, de acordo com o
artigo 33, inciso VIII da Lei nº. 8.112/90. Com vigência a partir de
20.11.2014. (Processo nº. 23074.063155/14-01).

No- 3.572 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora ALBA DE SOUSA SILVA FÉLIX, matrícula
SIAPE nº. 331233, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Uni-
versidade, com lotação no Centro de Ciências Jurídicas, de acordo
com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº.
41/2003, combinado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº.
47/2005. (Processo nº. 23074.064246/14-55).

No- 3.573 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora NORMA BELINO DA SILVA, matrícula SIA-
PE nº. 333850, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão
de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Uni-
versidade, com lotação no Centro de Ciências da Saúde, de acordo
com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº.
41/2003, combinado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº.
47/2005. (Processo nº. 23074.061897/14-93).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE
MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 9.506 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010;
Portaria nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014, CÁSSIA REGINA FURTADO GUIMARÃES, habilitada
em concurso público realizado por esta instituição, homologado em
07.08.2013, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 264879.

No- 9.507 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2015 até 30 de
junho de 2015, a prorrogação do contrato de ELENA JUSTEN
BRANDENBURG, como Professor Substituto, com salário corres-
pondente à classe de A, Assistente A, no regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, para o Departamento de Arquitetura e Ur-
banismo do Setor de Tecnologia.

No- 9.508 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2015 até 28 de
fevereiro de 2015, a prorrogação do contrato de LILIANE DO RO-
CIO MARCONCIN, como Professor Substituto, com salário cor-
respondente à classe de A, Assistente A, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Engenharia Me-
cânica do Setor de Tecnologia.

No- 9.509 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2015 até 30 de
junho de 2015, a prorrogação do contrato de FLAVIO VINICIUS
KLUTHCOVSKY, como Professor Substituto, com salário corres-
pondente à classe de A, Auxiliar A, no regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, para o Departamento de Transportes do Setor
de Tecnologia.

No- 9.510 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2015 até 30 de
junho de 2015, a prorrogação do contrato de RENE BETTEGA,
como Professor Substituto, com salário correspondente à classe de A,
Assistente A, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
para o Departamento de Hidráulica e Saneamento do Setor de Tec-
nologia.

No- 9.511 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2015 até 28 de
fevereiro de 2015, a prorrogação do contrato de ERIKA DE CAS-
TRO VASQUES, como Professor Substituto, com salário correspon-
dente à classe de A, Adjunto A, no regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para o Departamento de Engenharia Química
do Setor de Tecnologia.

No- 9.512 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2015 até 30 de
junho de 2015, a prorrogação do contrato de FRANCISCO MENINO
DESTEFANIS VITOLA, como Professor Substituto, com salário cor-
respondente à classe de A, Assistente A, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Engenharia de
Bioprocessos e Biotecnologia do Setor de Tecnologia.

No- 9.513 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2015 até 12 de maio
de 2015, a prorrogação do contrato de LETICIA MARIA NOCKO,
como Professor Substituto, com salário correspondente à classe de A,
Auxiliar A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Departamento de Construção Civil do Setor de Tecnologia.

No- 9.514 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2015 até 30 de
junho de 2015, a prorrogação do contrato de CHRISTIANE WAG-
NER MAINARDES KRAINER, como Professor Substituto, com sa-
lário correspondente à classe de A, Assistente A, no regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Cons-
trução Civil do Setor de Tecnologia.

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 5.673 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 27/11/2014,VA-
NILDO JUNIOR DE MELO LIMA, Matrícula SIAPE n° 1192982,
Professor Adjunto 2, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Anatomia, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Anatomia, do Centro de Ciências Bio-
lógicas, Código FG-01. (Processo n° 23076.049154/2014-25)

Nº 5.709 - Reconduzir, por 02 (dois) anos, a partir de 16/11/2014,
MARCELO HAZIN ALENCAR, Matrícula SIAPE n° 2805590, Pro-
fessor Adjunto 2, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia de Produção, na(o) fun-
ção/cargo de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Enge-
nharia de Produção, do Centro Acadêmico do Agreste, Código FCC.
(Processo n° 23076.053615/2014-64)

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

N° 970 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 850, de 17 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 21 de outubro de
2014, nº 203, seção 2, página 28, na parte que nomeou VERÔNICA
DE JESUS BELO MEIRELES, cargo de Administrador, Grupo/Cargo
701001, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com o disposto no
§6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no
Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Por-
taria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na
Portaria MEC nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Por-
taria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria
MEC n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

N° 971- Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, JOELMA RIBEIRO BAR-
RETO, candidato habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013,
homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Administrador, Grupo/Cargo 701001,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 0256065.
A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 983, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da reitoria, no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso
II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009,
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, DOU
02/05/2007, bem como o Edital nº 02/2011, de 25/07/2011, publicado
no DOU de 26/07/2011, Resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90 e em cumprimento a sentença proferida no Parecer de
Força Executória, processo judicial nº 32096-09.2014.4.01.3300,
FERNANDA BRAGA MAGALHÃES DIAS, habilitado(a) em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
02/2011, publicado na íntegra no DOU de 26/07/11 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, Portaria de Homologação nº 411, publi-
cada no DOU em 15/06/2012, para o cargo de Professor Assistente A,
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Estágio em
Educação Física, com lotação no Centro de Formação de Professores,
desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
2 3 0 0 7 . 0 1 3 1 0 7 / 2 0 11 - 1 4 .

A posse do candidato deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 853, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria N° 285 de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria Nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Dispensar, a partir de 12 de novembro de 2014, ANACLETO
RANULFO DOS SANTOS, Docente do 3º Grau, Matrícula SIAPE
Nº 0285894, da função de Coordenador de Curso do COLEG. CUR-
SO GRAD. ENG. AGRONOMICA do CCAAB, Código FUC-0001,
desta Universidade (Processo 23007.020556/2014-61).

NEILTON PAIXÃO DE JESUS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA No- 2.336, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias e tendo em vista o artigo 93 da Lei nº 8.112/1990, alterado
pela Lei nº 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050/2001,
combinado com o artigo 3º da Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009,
e o artigo 7º da Lei nº 12.550/2011, e considerando o que consta do
processo nº 23077.077149/2014, resolve:

Autorizar a cessão da servidora NATHALIA CARDOSO
AMORIM SALVINO, Assistente em Administração, matrícula nº
1856816, do Quadro de Pessoal da Universidade, para que ocupe o
cargo de Chefe do Setor Jurídico do Hospital Universitário Onofre
Lopes, na Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH),
vinculada ao Ministério da Educação, sem prejuízo de seus ven-
cimentos e demais vantagens do cargo.

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO
XIMENES

Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no

1051880
Realce

1051880
Realce

1051880
Realce

1051880
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-26T05:57:28-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




